
-AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL  27/02/2024

     Oggetto:  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA E 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 10 DEL 16/01/2024 (II PROVVEDIMENTO 2024)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi e di determinazioni 
ulteriori:
1. S.C  SIA:  acquisto  di  apparecchiature  e  attrezzature  per  la  telefonia  in  sostituzione  a 

precedenti non più utilizzabili;
2. S.C  SIA:  acquisto  di  n.  10  giornate  di  servizio  di  supporto  sui  sistemi  telefonici  nei 

perimetri di Varese e di Como;
3. S.C. GAPE:  rettifica parziale   del  contenuto della Determinazione n.10  del  16/01/2024 

riportante meri errori materiali in ordine all’importo relativo all’aggiudicazione del servizio 
ed all’individuazione della fonte di finanziamento cui imputare i costi del servizio;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di apparecchiature e attrezzature per la telefonia:

- premesso che è pervenuta una richiesta da parte della S.C. SIA avente per oggetto la 
fornitura dei seguenti beni:
a) n.15 cuffie per telefono fisso RJ9 con microfono cancellazione del rumore compatibile 
con Avaya 1608;
b) n.10 carica cellulari type C;
c) n.10 Cordless tipo Gigaset A270H o equivalente;
d) n.1 cavo prolunga USB 2.0 con chipset 10 mt.;

- considerato che in data 24/01/2024 è stato chiesto preventivo alla ditta BCS S.r.l. per la 
suddetta fornitura;

- dato atto che è pervenuto preventivo dalla ditta interpellata, la quale ha offerto un prezzo 
di fornitura di beni per un importo di € 1.384,50 oltre IVA 22%, pari ad € 304,59, per un 
totale di € 1.689,09;

- visto il parere tecnico e di congruità dell’offerta favorevole pervenuto dal Direttore della 
S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo, in data 19/02/2024;

- visto l’art.50, comma 1, lettera b) del Codice che consente, per affidamenti di contratti di 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  di  procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  ditta  BCS  S.r.l.  la  fornitura  delle  apparecchiature  e 
attrezzature sopracitate per un importo di € 1.384,50 oltre IVA 22%, pari ad € 304,59, per 
un totale di € 1.689,09;

Pagina 2 di 6



2. per acquisto di n. 10 giornate di servizio di supporto sui sistemi telefonici nei perimetri di 
Varese e di Como:

- premesso che è pervenuta una richiesta da parte della S.C. SIA avente per oggetto la 
fornitura di n.10 giornate di  servizio di supporto sui sistemi telefonici  nei  perimetri  di 
Varese e di Como;

- considerato che in data 24/01/2024 è stato chiesto preventivo alla ditta LF Impianti S.r.l. 
per il suddetto servizio;

- dato atto che in data 29/01/2024 è pervenuto preventivo da parte della ditta LF Impianti 
S.r.l. , la quale ha offerto un prezzo di € 4.900,00 oltre IVA 22%, pari ad € 1.078,00, per 
un totale di € 5.978,00;

- visto il parere tecnico e di congruità dell’offerta favorevole pervenuto dal Direttore della 
S.C. SIA, dott.Fulvio Colombo, in data 01/02/2024;

- visto l’art.50, comma 1, lettera b) del Codice che consente, per affidamenti di contratti di 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  di  procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- ritenuto di affidare alla ditta LF Impianti S.r.l. la fornitura di n. 10 giornate di servizio di  
supporto sui sistemi telefonici  nei perimetri  di  Varese e di  Como per un importo di  € 
4.900,00 oltre IVA 22%, pari ad € 1.078,00, per un totale di € 5.978,00;

3. rettifica parziale  del contenuto della Determinazione n.10 del 16/01/2024:

- premesso che con Determinazione n. 10 del 16/01/2024 è stato disposto di aderire alla 
Convenzione “ARIA_2020_059 - Convenzione per la fornitura di software ICT” lotto n. 13, 
stipulata da Aria S.p.A. con l’impresa Dedalus Italia S.p.A per l’acquisizione dei “Moduli 
sposta  appuntamenti  on  line  da  parte  dei  cittadini.  Licenza  per  citologico  e  per 
mammografico” (codice prodotto: SCSPOSTAPP - Cito e Ma);

- dato atto che per mero errore materiale nel provvedimento sopra richiamato:
 - per l’acquisizione dei predetti Moduli è stato digitato l’importo di € 19.900,00 oltre IVA 
22%, pari ad € 4.378,00 per un totale di € 24.278,00 anziché € 19.999,00, oltre IVA 22% 
pari ad € 4.399,78, per un totale di € 24.398,78;
- il costo complessivo del provvedimento, pari ad € 24.278,00, è stato imputato al conto 
economico  n. 7010381 del Bilancio 2024 ed attribuito al solo contributo vincolato: “DDGS 
13073 14.12.2010 - codice progetto: DPM 16”;

- preso atto che l’importo del Modulo in questione è di € 19.999,00, oltre IVA 22% pari ad € 
4.399,78, per un totale di € 24.398,78 e che il costo complessivo è da imputare al conto 
economico  14140510  e  da  attribuire  per  €  20.658,00  al  contributo  vincolato  DDGS 
14.12.2020 - codice progetto DPM 16 e per € 3.740,78 al contributo vincolato DDGS 7869 
17.07.2008 - codice progetto DPM 1;

- ritenuto pertanto di rettificare il contenuto della Determinazione n. 10 del 16/01/2024 nei 
limiti, e nei termini, di seguito specificati, e precisamente:
- di dare atto che l’importo esatto dei “Moduli sposta appuntamenti on line da parte dei 
cittadini.  Licenza per citologico e per mammografico” (codice prodotto:  SCSPOSTAPP - 
Cito  e  Ma)”  è  di  €  19.999,00,  oltre  IVA 22% pari  ad  €  4.399,78,  per  un  totale  di  €  
24.398,78, 
-  di  imputare  il  costo  derivante  dalla  richiamata   Determinazione  n.  10  pari  ad  € 
24.398,78 (IVA 22% compresa)  al conto economico  di bilancio 14140510 come indicato 
nell’ultimo  foglio  del  presente  provvedimento ed  attribuendolo  per  €  20.658,00  ai 
contributi  vincolati  DDGS  14.12.2020  -  codice  progetto  DPM 16  e  per  €  3.740,78  ai 
contributi vincolati DDGS 7869 17.07.2008 - codice progetto DPM 13;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 32.065,87 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la fornitura dei 
seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate:

1) BCS S.r.l.
CF/P.IVA: 01355000132 – 
C.I.G.:B071E870E
la fornitura di n.15 cuffie per telefono fisso RJ9 con microfono cancellazione del rumore 
compatibile  con Avaya 1608; n.10 carica cellulari  type C; n.10 Cordless tipo Gigaset 
A270H o equivalente; n.1 cavo prolunga USB 2.0 con chipset 10 mt
importo € 1.384,50 oltre IVA 22%, pari ad € 304,59, per un totale di € 1.689,09;

2) LF Impianti S.r.l.
CF/P.IVA: 00880430962 – C.I.G.: B072008E9D
la fornitura di n. 10 giornate di servizio di supporto  sui sistemi telefonici nei perimetri di 
Varese e di Como 
importo di €  4.900,00 oltre IVA 22%, pari ad € 1.078,00, per un totale di € 5.978,00; 

b) di rettificare  il  contenuto  della  Determinazione  n.  10 del  16/01/2024  nei  limiti  e  nei 
termini di seguito specificati, e precisamente:
- di dare atto che l’importo esatto dei “Moduli sposta appuntamenti on line da parte dei 
cittadini.  Licenza per citologico e per mammografico” (codice prodotto:  SCSPOSTAPP - 
Cito  e  Ma)”  è  di  €  19.999,00,  oltre  IVA 22% pari  ad  €  4.399,78,  per  un  totale  di  €  
24.398,78;
-  di  imputare  il  costo  derivante  dalla  richiamata  Determinazione  n.  10  e  pari  ad  € 
24.398,78 (IVA 22% compresa) al conto economico di bilancio 14140510, come indicato 
nell’ultimo  foglio  del  presente  provvedimento, ed  attribuendolo  per  €  20.658,00  ai 
contributi  vincolati  DDGS  14.12.2020  -  codice  progetto  DPM 16  e  per  €  3.740,78  ai 
contributi vincolati DDGS 7869 17.07.2008 - codice progetto DPM 13;

c) di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo, che vigilerà sulla corretta 
esecuzione delle forniture e dei servizi oggetto del presente provvedimento;

d) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 32.065,87 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a) 1 € 1.689,09 (IVA 22% inclusa), conto economico “14020610”, esercizio 2024, 
CDC /UDP: 51S140000/2175;
punto a) 2 € 5.978,00 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, 
CDC/UDP: 51S140000/2175;

Pagina 4 di 6



punto a) 3 € 24.398,78 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, 
CDC/UDP: 55L374000/3220;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  E 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 10 DEL 16/01/2024 (II PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024

conto n. 14140510 per € 30.376,78 IVA inclusa
conto n. 14020610 per €   1.689,09 IVA inclusa
_

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/02/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


